
为进一步提高食品安全抽检工作的精准性
和靶向性，让市民更直观地感受到实施食品安全

“抽检分离”制度的科学性和公信力，根据《中华
人民共和国食品安全法》及《食品安全抽样检验
管理办法》等法律法规，我们拟在市区开展第二
期“2020抽检品种您说了算”暨“你点我抽他检”
专项行动。现将有关事项公告如下：

一、实施原则
坚持以问题为导向、以民意为引领、以法规

为准绳，引导广大群众关注食品安全，积极参与
到食品安全监督工作中来，形成食品安全社会共
治格局。

二、投票及报名时间：2020年3月3日-3月7日
三、投票及报名规则
（一）确定抽样场所：根据第一期“2020抽检

品种您说了算”微信征集活动投票结果产生的食
品抽检场所，本期共安排在候选批发市场、农贸
市场、候选超市中由市民投票产生排名前15名
场所作为本次活动场所。（附件1、附件2）

（二）确定抽样品种：根据“2020抽检品种您
说了算”微信征集活动投票结果产生的食品大
类，同时请专业的抽检机构用大数据分析的方
法，从与市民日常消费密切相关的食品中排查出
历次抽检阳性率高的食品品种，本期在50项候
选食品细类中投票选出20项进行抽检，共抽检
150个批次。（附件3）

没有被选中的品种，我们将在今后的食品安

全抽检计划中优先安排检测。
（三）志愿者报名：凡支持关心食品安全监管

工作、具有良好沟通能力、吃苦耐劳、身体健康者
均可报名，具有一定食品专业知识或有一定志愿
活动实践经验者优先。从报名人员中抽选4名志
愿者参加。

4名志愿者分成2组跟随两家食品检验机构
现场抽样，随机确定抽样区域，全程参与、监督现
场抽样、封存、登记等全过程。检验机构设定“检
验开放日”让志愿者参与观摩部分检测过程。新
闻媒体可到现场全程跟踪采访。（附件4）

（四）投票及志愿者报名的方式：
1.邮寄投票报名。在《江海晚报》刊登的候选

市场、食品品种清单上勾选（多选），勾选10个以
上商超市场、10个以上农贸市场及20个以上品种
的即为有效票，报名志愿者请填写报名表。填写
好的资料请寄南通市市场监督管理局 产品质量
监管处 石群收；地址：南通市崇川区崇川路106
号，邮编：226000。

2.微信投票报名。在南通市场监管局微信公
众号“南通市场监管”上的“抽检品种您说了算”投
票专栏参加投票、报名。通过微信公众号投票、报
名者可参与抽奖。

3. 电话投票报名。通过热线电话 0513-
69818133进行投票、报名。

4.通过邮箱投票：ntspcj@163.com。

第二期“2020抽检品种您说了算”
暨“你点我抽他检”专项行动公告

附件4“你点我抽他检”志愿者报名表

姓名

职业

联系
电话

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

商超名称

锦江麦德龙现购自运有限公司
南通崇川商场

南通欧尚超市有限公司工农店

南通润茂商业有限公司（观音山店）

南通润华商业有限公司（任港店）

南通通莲超市有限公司工农南路店

苏果超市（南通）有限公司（城山路）

南通润良商业有限公司（北大街店）

南通新欧尚超市有限公司
沃尔玛（江苏）商业零售有限公司

南通山姆会员商店
苏果超市（南通）有限公司

城港路购物广场

南通润和商业有限公司（开发区店）

永旺华东（苏州）商业有限公司
南通星湖店

投票
（勾选）

序
号

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

商超名称

盒马鲜生万象城店

盒马鲜生宝声广场店

盒马鲜生星光耀店

苏洪鲜食(学田公园店)

苏洪鲜食(濠东路店)

苏洪鲜食(解放路店)

苏洪鲜食(濠南路店)

苏洪鲜食(濠西路店)

苏洪鲜食(南大街店)

苏洪鲜食(红星路店)

南通农副产品物流有限公司

南通市百通食品城

南通市四季食品城

投票
（勾选）

附件1 候选商超市场（25家）

附件2 候选农贸市场（30家）

序
号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13
14

15

市场名称

端平桥菜市场
海中菜市场
新桥菜市场

节制闸菜市场
学田农贸市场
新开菜市场
百花菜市场
虹桥菜市场

易家桥菜市场

段家坝农贸市场

观音山商场菜市场

幸福中心菜市场

隆兴菜市场
城中菜市场

西洋桥农贸市场

所在街道

和平桥街道
小海街道
城东街道
任港街道
学田街道
新开街道
钟秀街道
虹桥街道

新城桥街道

新城桥街道

观音山街道

幸福街道

唐闸街道
和平桥街道

唐闸街道

投票
（勾选）

序
号

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

市场名称

新城菜市场

钟秀菜市场

怡园北村农贸市场

星怡菜市场

源兴菜市场

富民农贸市场

永怡农贸市场

曙光农贸市场

八里庙农贸市场

五山菜市场

幸福新城菜市场

永兴菜市场

河东菜市场

常青菜市场

农场菜市场

所在街道

秦灶街道

钟秀街道

唐闸街道

竹行街道

新开街道

中兴街道

唐闸街道

港闸经济开发区

秦灶街道

狼山镇街道

幸福街道

永兴街道

唐闸街道

中兴街道

苏通园区

投票
（勾选）

附件3 候选品种（50种）

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

品种

方便面

速冻馄饨

速冻水饺

辣条

液体乳

乳粉

香（腊）肠

酱卤肉

蜂蜜

酱油

果蔬汁饮料

奶茶

醋

茶干

小麦粉

挂面

猪肉

投票
序
号

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

品种

菜籽油

酱腌菜

河虾

蟹

贝类

青菜

姜

萝卜

大白菜

芹菜

菠菜

韭菜

黄瓜

菜豆

豆芽

牛肉

芝麻油

投票 序
号

35

36

37

38

39

40

41

42

品种

羊肉

鸡肉

鲜鸡蛋

冰淇淋

雪糕

鲫鱼

黑鱼

莲藕

投票
序
号

43

44

45

46

47

48

49

50

品种

饮用天然
矿泉水

猕猴桃

香蕉

大蒜

草莓

速冻汤圆

柑橘

苹果

投票
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想要打赢这场防疫攻坚战，需要的不
仅仅是智慧，更是责任担当。倪建华是城
西环卫所所长，疫情发生后，他带领全所
500多名环卫一线员工采取“人工清扫+机
械化作业”方式，对城区道路进行清扫，对
环卫设施、生活垃圾转运站、垃圾箱、垃圾
运输车辆等进行全面消毒，组织环卫作业
人员对辖区内产生的生活垃圾日产日清，
并且加强对生活垃圾的清扫、收集、运输、
处理全过程的监督检查，严格禁止医疗废
弃物混入生活垃圾处理系统。

“环卫人员每天接触到废弃口罩和生
活垃圾，辛苦也比较危险。”倪建华细心
地搜集疫情防控小知识发在工作群，第
一时间发放防护用品并当面叮嘱防护要

求和防护注意细节，“我们每天都会安排专
人给全所人员测体温，清运医院生活垃圾
时会安排专人专车进行清运，还要求工人
要穿好自制防护服，完成工作后要勤洗
手。”考虑到病毒有粪口传播风险，一时间
市面上防护服又十分紧缺，他提出用护目
镜、有机玻璃面罩、一次性雨衣、橡胶手套
做成全副武装的“自制防护服”，保证一线
环卫工人的作业安全。

环卫工人是与节假日几乎“绝缘”的群
体。倪建华春节至今几乎没怎么休息，这也
是很多环卫工人的生活写照。“很多环卫一线
人员过年开始就没有休假，身在这一行就得
做好本职工作保证城市干净整洁卫生。”

本报记者蒋娇娇

守好通城疫情防控的环卫防线

城市清道夫
从未“掉线”

当前新冠肺炎疫情形势仍然严峻复杂，市区环卫工
人全力奋战在疫情防控环卫保障工作的第一线，毫不懈
怠。封闭式管理后小区垃圾清运是否成难题？市区的
垃圾收集运输和处置情况如何？记者对此进行了探访。

2日下午，崇川区环卫处环卫工人朱
红英和王燕梅佩戴好口罩和防护眼罩，开
始上路清扫垃圾。“我们负责清扫北朱家园
路，当日是下午班，要从中午12点一直做
到下午6点。”朱红英告诉记者，在疫情防
控特殊时期，她们的工作比平常更认真、细
致，道路旁有废弃口罩回收专用桶和垃圾
桶，每天都要及时清理、擦洗。

近日，一个个用红色贴纸标有“废弃口
罩回收专用桶”字样的垃圾桶出现在崇川
区的大街小巷。“我们在每个小区设置专门
的废弃口罩收集容器，并统一进行清运。”

崇川区环卫处环卫科科长钱明告诉记者，崇
川区根据疫情防控指挥部要求，结合本区实
际，在居民小区、公共场所、机关企事业单位、
商业集中区等人口密集的重点区域、在原有
垃圾收集站点的基础上，增设了专门用于收
集废弃口罩的垃圾收集容器。

“我觉得这种做法非常好，如果这些口罩
随便扔，很容易造成二次污染。”家住景华城
的张薇薇对小区增设废弃口罩专用垃圾桶非
常支持，“每个人都应该共同为疫情防控工作
出一份力，一定要将用完的口罩丢弃到专用
垃圾桶里，处理完之后要及时洗手。”

为坚决打赢疫情防控阻击战，主城区
新村小区出入口全部实行封闭管理，小区
生活垃圾清运也成了困扰环卫的一大难
题。崇川区环卫处主任姜林建告诉记者，
崇川环卫处全面动员、全面部署，明确了

“统筹协调、主动对接、分片实施”三项措
施，各片区负责人积极与社区沟通，最终落
实调整好新村小区垃圾点位，规划制定好
车辆行驶路线，部署安排好一线职工清运
任务，有效保证了辖区内生活垃圾日产日
清、新村小区环境卫生干净整洁。

“环卫职工需对全区150多条主干道共
1200多万平方米的面积进行保洁，正常保洁
工作从早晨5时到晚上6时共13小时，重点
区域则要延长到晚上9时。环卫系统平均每
天清运的生活垃圾约900吨，日产日清，确保
不留隐患。”姜林建介绍，自疫情发生以来，环
卫处加强了对辖区主次干道、背街小巷的卫
生清扫，并加大机扫保洁频次，保持路面干
净、整洁。同时，对收集容器和清扫、收集、运
输、处置全过程进行消毒。环卫人员每天还
定时对生活垃圾转运站进行清洗消毒。

环
卫
工
人
正
在
清
理
垃
圾
桶
。
记
者
尤
炼

春节至今几乎没休息过

小区垃圾保证日产日清

设废弃口罩回收专用桶


